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1 AKTUALITY

Opravy silnice a mostů 
v části Jestřebí zdárně 
pokračují i když počasí práci 
příliš nepřeje.
Přestože se jedná o složitou 
rekonstrukci, děkujeme všem 
občanům za trpělivost a 
pochopení. 
Odměnou bude 
nový povrch silnice.
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SLOVO STAROSTY

CO POTĚŠÍ, CO ZAMRZÍ …
Čas se nezastavil. Podzim nás překvapil 

prvním sněhem na vršcích kopců a zámecký 
park se zbarvil paletou veselých podzimních ba-
rev. Padající listí začalo s tichým šelestem tvořit 
veselý koberec na zemi. A život běží dál …

Jako se na podzim sejí ozimy, jako základ 
úrody příštího roku, tak i u nás nezahálíme. Je 
podána žádost o dotace na zateplení školy. Po 
vyjasnění parametrů projektu a energetického 
auditu by měla být žádost již po formální strán-
ce v pořádku. Další kolo je bodové hodnocení. 

Výsledek se dozvíme až v lednu roku 2010.
Dalším projektem, který čeká na realizaci 

jsou “Protipovodňová opatření na řece Svitavě”. 
Natřikrát jsme museli schvalovat návrh smlouvy, 
který Povodí Moravy upravovalo a optimalizo-
valo z hlediska nákladů. Dnes je již trojstranná 
smlouva na podpisu na Ministerstvu zeměděl-
ství. Předpoklad realizace – rok 2010.

Život je jako mince, která má dvě stany. Dob-
rou i méně dobrou. A tak se musíme vypořádat 
s věcmi méně pozitivními jako je krize. Hospo-
dářská krize se nás dotkla tak, že se rozpočet 
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nenaplňuje především v oblasti rozpočtového 
určení daní. A tak nás mrzí, že jsme museli 
odsunout akce důležité, ale bez kterých se dát 
jít dál. Na příští rok musela počkat další etapa 
rekonstrukce veřejného osvětlení, doplnění 
prvků pro hřiště a výkupy pozemků. Věříme, 
že v příštím roce budeme v těchto oblastech 
pokračovat.

CO SE DĚJE …
Podzim se pomalu přiklání k zimě, letní čas 

jsme vyměnili za zimní a zbývá dokončit část 
rozplánovaných akcí. Těsně před dokončením 
jsou terénní úpravy po sesuvech půdy, které 
způsobily na řadě míst v Jestřebí přívalové deště 
v loňském roce. Zpevňují se a upravují některé 
cesty. V souvislosti s rekonstrukcí silnice II/377 
Jestřebí – Bořitov byly přeloženy a doplněny 
chodníky na ulici 9. května a v současné době se 

PODĚKOVÁNÍ – OTEVŘENÝ DOPIS

Vážený pane starosto a místostarosto,

chtěl bych jménem svým a jménem ostatních chatařů z části Jestřebí – Hájců, osady Vlčík 
poděkovat zvláště panu místostarostovi Antonínu Hříbalovi za zprovoznění poškozené polní 
cesty od přívalových dešťů. Cesta byla ve velmi dezolátním stavu a nedalo se po ní jezdit 
osobními vozidly.

Velký dík patří panu Antonínu Hříbalovi a Vám všem z městského úřadu.

 Za všechny chataře a zahrádkáře osady děkuje
Břetislav Krajíček

dokončují menší chodníky na frekventovaných 
místech v Rájci (ul. Komenského, V Úzkých) 
a Holešíně. Karolín má osazené mříže na větší 
části odvodňovacích kanálů.

Na ulici Lesnické jsou dokončovány dlouho 
očekávané úpravy na dešťové kanalizaci a po 
nich by měla být lokalita ulic Fučíkova a Erbeno-
va lépe chráněna před přívalovými dešti.

Rekonstrukce našeho budoucího “Kultur-
ního centra” pokračuje. Sokolovna se dočkala 
nové střechy a v tomto měsíci to budou i nová 
okna. Rozběhly se práce na vnitřních rozvodech 
elektro, voda, kanalizace a v budoucích klubov-
nách jsou již vnitřní omítky …

Osazením oken a dveří bude budova soko-
lovny uzavřená, dá se již temperovat a práce 
mohou pokračovat i v nepříznivém počasí.

Ing. Pavel Perout
starosta

SLOVO STAROSTY

IC – LISTOPAD

Říjen, listopad 
Informační centrum města
POD-ZIMNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

Keramika, Šperky z korálků Šárky 
Vymazalové, košíky Lenky Cvečkové, 
šperky Hany D. Anderson, kachlíky a 
šperky Růženy Sedlákové

Otevřeno: po, čt 9 – 18; út, st, pá 9 – 15 h

   
Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 678 02 Rájec-Jest ebí

www.rajecjestrebi.cz

Otev eno:    Po, t          9:00 - 18:00
        Út, St, Pá         9:00 - 15:00

                             

   Informa ní a vzd lávací centrum m sta
RÁJEC-JEST EBÍ

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz
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30. 10. – 12. 11. 2009  výstavní síň knihovny
JOHANKA MALOŇOVÁ – OBRAZY

– výstava mladé brněnské výtvarnice

12. 11. ve 14 hodin Sál K-áčko
SETKÁNÍ JUBILANTŮ

13. 11. v 19.30hod Sál K-áčko
NENECHTE SI UJÍT!

AL ANDALUS
Unikátní koncert s kolumbijskou tanečnicí
Petr Vít – fl amencová kytara, Azar Abou – perku-
se, Veronica Vítová/Roa – tančí fl amenco.

19. 11. 2009  18.15 h
Výstavní síň knihovny

ADVENT A VÁNOCE DOMA I ZA OKNEM
Malý workshop se zámeckým zahradníkem – 
tvorba adventních věnců, vánočních svícnů a 
jiných dekorací pro výzdobu domu i bytu. Podle 
možností si doneste sebou: věneček, svíčky 
na adventní věnec či svícen a vázací drátek. 
Přírodní materiály (větve) budou zajištěny.

20. 11. v 17 hodin Sál K-áčko
POSEZENÍ S 

CIMBÁLOVOU MUZIKOU DRAHAN
Vstupné 50,-

27. 11. 2009  18 h
Výstavní síň knihovny

KERAMIKA, ŠPERKY, 
PALIČKOVANÉ OBRÁZKY

Vánoční prodejní výstava Hanky Fučíkové, Ma-
rie Perglerové a sester Hřebíčkových. Potrvá do 
17. prosince 2009.

KULTURNÍ DĚNÍ
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6. prosince 2009     od 16 hodin
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU NA NÁMĚSTÍ

Slavnostní vystoupení zahájí starosta Ing. Pavel Perout a Mgr. Karel Kocůrek fanfárou na 
lesní roh.
V programu vystoupí žáci MŠ a ZŠ Rájec-Jestřebí a studenti rájeckého gymnázia.
Zveme širokou veřejnost

PROGRAM KINA RÁJEC-JESTŘEBÍ – listopad 2009

vstupné: 40,- / začátky v 18 hodin

6.11. 2009
MONSTRA VS. VETŘELCI

Film pocházející z díl-
ny DreamWorks je 
parodií na béčkové 
sci-fi  z padesátých let. 
Příběh vypráví o dívce 
z Kalifornie jménem 
Susan Murphy, kte-
rá přijde do styku se 
spadlým meteoritem. 
Ten způsobí, že Sus-
an vyroste do obřích 
rozměrů. Když je proti 

ní nasazeno vojsko, ukáže se, že není zdaleka 
jediným monstrem, o kterém americká vláda 
ví. Když pak na zemi zaútočí robot jménem 
Gallaxhar, jsou všechna monstra povolána do 
boje proti společnému nepříteli…
Animovaný / Dobrodružný / Sci-Fi 
USA, 2009,  94 min
Režie: Rob Letterman, Conrad Vernon

27.11.2009     JAK SE ZBAVIT 
PŘÁTEL A ZŮSTAT ÚPLNĚ SÁM

V komedii How to Lose 
Friends & Alienate Pe-
ople nám předvedou 
své herecké kvality 
Meggan Fox (TRANS-
FORMERS), Gillian 
Anderson (Akta-X), Si-
mon Pegg (MISSION: 
IMPOSIBLE III) nebo 
Kirsten Dunst (SPI-
DER-MANI). Sidney 
Young, který píše drzé 

bulvární plátky pro časopis Post Modern Review 

o známých osobnostech světa a jejich fanouš-
cích, jednoho dne dostane nabídku psát pro 
bulvárnější deník, kde se mu naskytne příležitost 
ještě více se prohrabovat soukromým životem 
celebrit. Brzy zde pozná mladou umělkyni Sophii 
Maes, se kterou se později blíže seznámí. Navíc 
se zamiluje do půvabné kolegyně Alison. Po ně-
jaké době ho tento způsob života přestává bavit 
a Sidney toho má až nad hlavu. Scénář vznikl 
podle skutečných životních událostí jednoho 
novináře a kritika Tobyho Younga.
Komedie / Romantický
Velká Británie, 2008, 110 min
Režie: Robert B.  Weide
Hrají: Simon Pegg, Kirsten Dunst, Danny Hus-
ton, Megan Fox, Gillian Anderson, Jeff Bridges, 
a další

4.12.2009
KOZÍ PŘÍBĚH: POVĚSTI STARÉ PRAHY

První celovečerní 3D 
animovaný film, který 
vznikl v České repub-
lice a ve východní Ev-
ropě vůbec. Rodinná 
komedie Kozí příběh – 
Pověsti staré Prahy se 
odehrává ve středově-
ké české metropoli, kte-
rá je ještě plná strašidel 
a vznikajících legend 
a teprve začíná dostá-

vat majestátní tvář. Hlavní hrdinové fi lmu – mlá-
denec Kuba a jeho koza – se připletou ke stavbě 
Karlova mostu, vzniku Orloje, příběhu Faustova 
domu, jejich kroky zkříží kat Mydlář a spát jim 
nedá ani pověstný chlupatý duch. Kozímu příbě-
hu propůjčili své hlasy Matěj Hádek, Mahulena 
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VYHLAŠUJEME DALŠÍ ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

Bočanová, Viktor Preiss, Michal Dlouhý, Miroslav 
Táborský, Petr Nárožný a zejména Jiří Lábus 
v roli hlavní kozí hrdinky. Stavba Karlova mostu 
je pro celé české království ohromná událost. 
Z celé země se sem sjíždí povozy naložené vejci, 
která se přidávají do vápna, aby byl most pevnější 
a odolnější. Mezi nimi je se svým povozem plným 
vajec i vesnický mládenec Kuba a jeho věrná ka-
marádka koza, kteří se do Prahy vydávají hledat 
své štěstí. Kuba dokonce dostane na stavbě pro-
slulého mostu práci a potká protřelou městskou 
holku Mácu, do níž se přes žárlivou nevoli kozy 
zamiluje. To je ovšem jen začátek dobrodružství 
plného zábavných i strašidelných příhod ve víru 
pověstmi opředeného velkoměsta, které Kubu, 
jeho Kozu a Mácu potkají. Paralelně s Kubovým 
příběhem se odvíjí temnější osud nadějného ale 
po čertech chudého studenta Matěje, pomocníka 

mistra Hanuše, kterému se za jeho chudobu smě-
jí i pražští žebráci. Osudová náhoda ho přivede 
až do tajemného Faustova domu, kde na něj 
čekají svody samotného Ďábla. Proradní pražští 
konšelé ani ďábel nespí a tak se obě dějové 
linky protnou ve velkolepém fi nále, v němž bude 
Kuba muset napnout všechny síly, aby zachránil 
život své milované. Navíc je tu ještě Koza, která 
bezuzdně pije a má své vlastní plány.
Film byl nominován na výtvarný počin i na pres-
tižní fi lmovou cenu „Český lev“.
Animovaný / Pohádka / Komedie / Historický 
Česko, 2008,  80 min
Režie: Jan Tománek Hrají: Matěj Hádek, 
Jiří Lábus, Mahulena Bočanová, Michal Dlouhý, 
Petr Pelzer, Jan Přeučil, Viktor Preiss, Miro-
slav Táborský, Karel Heřmánek, Petr Nárožný, 
Dalimil Klapka, Pavel Rímský, Ota Jirák

Město Rájec-Jestřebí
ve spolupráci s Gymnáziem a SOŠ Rájec-Jestřebí o. p. s. vyhlašují
6. ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů

„PÍŠ I ,  TEDY JSEM“

Podmínky soutěže:
Přijímáme literární práce ve tvaru 
poezie a próza

Témata pro prózu:
- Kdybych byl starostou
- Rodinné trable
- Stalo se v roce 3000
- Můj nejsilnější zážitekPoezie:

- Volné téma
 

Přihláška musí obsahovat:  
Jméno, příjmení a věk účastníka, číslo 
telefonu, případně e-mailovou adresu, 
školu s uvedením adresy, ročník, který 
navštěvuje, žánr, počet stran a podpis 
autora dle přiloženého vzoru.

Rozsah práce: 1 – 2 strany formátu A4
Soutěže se mohou zúčastnit žáci a studenti 
ve věku 11 – 20 let

Práce zasílejte v pěti kopiích.
Každá kopie práce bude mít vrchní list 
se jménem účastníka s uvedením všech dalších náležitostí dle přiloženého vzoru

Všechny materiály prosím zasílejte do 5. 3. 2010 na adresu: Město Rájec-Jestřebí, od-
bor kultury a cestovního ruchu, Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí. Obálku označte 
slovem „SOUTĚŽ“

Slavnostní vyhodnocení vítězů, předání diplomů a poukázek:     květen 2010
Úvodní strana práce musí obsahovat tyto údaje: (viz. následující strana)
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***  VZOR ***

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

SEZNAMOVACÍ VÝLET 6.C
Ve dnech 21. – 22. září naše třída 6. C jela 

na seznamovacím výjezd do Češkovic u Blan-
ska, jeli jsme s třídní učitelkou Kalíkovou, učitel-
kou Kolářovou, panem učitelem Staňkem a ak-
tivity si pro nás přichystal i pan ředitel s panem 

školníkem. Moc jsem si to tam užili, nejvíce se mi líbila lanová 
dráha a pavučina z lan v lese, kde jsem 
museli mezi sebou spolupracovat, aby-
chom nespadli, bylo to velmi napínavé 
a zábavné. V pavučinové síti se muselo 
hodně rozmýšlet, nebylo snadné prolézt 
dírami v pavučině a žádnou částí těla 
se nedotknout. Také jsme se učili uzly, 
hledali scénář pohádek v lese a pak je 
nacvičovali a hráli, dále jsme hráli třeba 
bingo, nebo jsme měli diskotéku, sporto-
vali jsme, zdobili jsme si tričko foukacími 
fi xy. Byl to velice podařený výlet. 

Alžběta Mašátová, 6.C

6. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

„Píši, tedy jsem“

Vyhlášené pro mladé, začínající autory
Městem Rájec-Jestřebí
ve spolupráci
s Gymnáziem a SOŠ Rájec-Jestřebí, o. p. s.

Jméno a příjmení:
Věk:
Třída:    
Škola:
Poezie/próza:   Počet stran:
Telefon:    E-mail:
Bydliště:

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
INFORMUJE

Z nových knih
Z české literatury vybíráme:
MONYOVÁ, S.:  Hříšný kanec
VIEWEGH, M.  Povídky o lásce
MICHOROVÁ, E.:  Nevíte, kdo mě zabil?

Romány pro ženy:
MARTIN, K.:  Dědic hraběte z Grevillu
SMALLOVÁ, B.:  Okouzlené srdce
COULTER, C.:  Píseň země

Detektivky:
RENDELLOVÁ, R.: Bezejmenná oběť
LARSSON, S.: Dívka, která si hrála s ohněm
KEATING, H. R. F.: Elitní detektiv

KLUB MAMINEK
Městská knihovna zve všechny maminky a je-
jich malé děti na další setkávání v prostorách 
knihovny. Scházet se budeme vždy sudý týden 
ve středu od 9.30 h do 11 h. První setkání pro-
běhne 11. listopadu. Doneste si sebou papučky 
pro dětičky.

Od 1. 11. 2009 rozšiřuje městská knihovna 
půjčovní dobu  v oddělení pro dospělé:

 Po 16 – 18 h Čt  9 – 11 h  16 – 18 h

ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY
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SBÍRÁNÍ SCÉNÁŘE
Na seznamovacím výletě s naší třídou 6.A 

jsme hráli neustále samé zábavné hry. Proto 
nesměla chybět i tato hra: Sbírání scénáře 
v lese. Byl to ale spíš úkol. Rozdělili nás do 
družstev – modrých, růžových a červených. 
Běhali jsme po lese a sbírali papírové proužky 
s barvou našeho družstva. Papírky byly skvěle 
schované v pařezích, v jehličí, opravdu nešly jen 
tak vidět. Když se zapískalo na píšťalku dvakrát, 
do nás sběračů jako by vletěla injekce a začali 
jsme být agresivní jako lvi a brali jsme soupeřům 
papírky. Po skončení hry jsme šli zpět do hotelu, 
kde jsme scénář složili a podle něho… ale to 
bych už povídala jinou hru. 

Sára Kocůrková, 6.A

ŠPLHÁNÍ PO LANĚ
Na začátku školního roku jsme jeli na se-

znamovací výlet do Češkovic. Hned první den 
jsme šli do lesa zdolávat lanovou dráhu. Neměli 
jsme žádné jištění, a tak jsme si s tím museli 
poradit sami. Několik z nás spadlo, ale naštěstí 
nic nestalo. Počasí se nám vydařilo a všem se 
to moc líbilo. 

Michal Neoral, 6.A

MOJE BALADA
Skrývá se ve mně obrovská citů bouře
V mém srdci je ovšem prázdná louže
Křičím jenže stále tiše
Nemám pero ale pořád se píše
Vidím překrásné pestrobarevné prázdno
Nekonečné propasti dosáhnu až na dno
Mám vše ale přitom nic
Tak co bych si mohla přát víc? 

Veronika Bezděková, 9.A

CYKLISTICKÝ ZÁVOD
Dne 18. září se konaly závody na kolech, 

které pořádalo Gymnázium v Rájci-Jestřebí. 
Z naší základní školy jeli čtyři závodníci: Karel 
Peša, Alexandr Herz, Vojta Müller a já. Protože 
se zúčastnilo málo závodníků, jeli mladší i starší 
žáci dohromady. Celkem se jela dvě kola po 
1800 metrech, tedy 3600 metrů těžkého terénu. 
Po prvním kole jsem jel překvapivě v těsném 
závěsu na třetím místě. Poté následovalo stou-
pání, kde jsem nasadil trhák a ujel jsem mladším 

i starším žákům. Vedení jsem si udržel až do cí-
le, kam jsem dojel s 20 sekundovým náskokem. 
Závod se mi moc líbil.

Michal Brázda, 6.A

SEZNAMOVACÍ VÝJEZDY
Stalo se dobrou tradicí na naší škole v Rájci-

Jestřebí pořádat dvoudenní seznamovací výjezdy 
v Češkovicích pro žáky 6. ročníku. Děti se při 
různých hrách a aktivitách lépe poznají, naučí 
se pomáhat jeden druhému a je to výborný start 
pro budování třídního kolektivu nejen pro žáky, 
ale také pro učitele. Ale co v dalších ročnících? 
Jak navázat na vše pěkné, co začalo na „sezna-
mováku“? Pomáhají samozřejmě jiné školní akce, 
exkurze, lyžařský kurz a hlavně hodiny třídního 
učitele, které u nás úspěšně fungují již čtvrtým ro-
kem, ale přesto zahájit školní rok společným po-
bytem je nezaplatitelné. Třídní učitelky 7. ročníku 
Vlasta Staňková a Martina Šebková se rozhodly, 
že zavedou novou tradici – stmelovací pobyty. 
Chtěli jsme změnit prostředí. Ideálním místem se 
tak stalo rekreační středisko Čermák ve Sloupu 
v Moravském krasu. 6. a 7. října zde strávila první 
historický stmelovací pobyt třída 7.A. 

Hned po příjezdu na náměstí ve Sloupu zača-
ly pro děti dva dny nabité spoustou zážitků.

Prvním úkolem bylo pomocí stopované zjistit 
místo pobytu. Hra byla zpestřená plněním růz-
ných úkolů. Po ubytování následovala tisková 
konference, na které děti zjišťovaly, co je čeká 
a seznamovaly se s programem pobytu. Na jejich 
otázky odpovídala třídní učitelka Vlasta Staňková 
spolu s výchovnou poradkyní Janou Cvetlerovou. 
A co všechno v programu bylo?

Zdolávání lan, které pro nás připravili p. ře-
ditel J. Brázda a p. školník P. Janík, fotbalové 
zápasy, do kterých se výborně zapojila i děvčata, 
dramatizace různých životních situací např. zradil 
mě kamarád, stezka odvahy a v neposlední řadě 
soutěž, kterou připravila děvčata pro kluky – Mi-
ssák 7.A. Kluci museli absolvovat pět disciplín, 
mimo jiné i volnou disciplínu, kde mohli předvést 
své schopnosti a fantazii. Kluci zase připravili pro 
dívky soutěž třídní Superstar, ale v nabitém pro-
gramu jsme ji nestačili uskutečnit, takže budeme 
v soutěžení pokračovat i ve škole.

O tom, jak moc se nám ve Sloupu líbilo 
svědčí i ohlasy některých účastníků:
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- „ Strašně se mi výjezd líbil a myslím, že to 
našemu třídnímu kolektivu hodně pomohlo“ 
(Eva Müllerová)

- „Tenhle poseznamovací výjezd se mi moc líbil 
a nejradši bych si ho zopakovala ještě jednou„  
(Pavlína Broklová)

- „Poseznamovací výjezd splnil moje očekává-
ní. Příští rok bych chtěla jet znovu .“ (Veronika 
Holcová)

- „Já bych to zhodnotil jako velice povedené 
a zábavné.“ (Petr Klimek).

UTUŽOVACÍ VÝLET 7.B
Ve dnech 8.– 9. září 2009 se vydala autobu-

sem v 7.16 hodin do Sloupu, tam jsme přijeli ke 
kostelu a čekali na paní učitelku Cvetlerovou. 
Pak jsme se rozdělili do skupin a šli jsme po 
šipkách a plnili úkoly, bylo jich 13. Až všichni 
došli, ocitli jsme se v hotelu Čermák,kde jsme si 
rozdělili pokoje, oblékli peřiny a byl oběd. Poté 
tam přijel pan ředitel a pan školník. V lese nám 
udělali z lan lanovou dráhu, kde jsme lezli po 
skupinkách. Pak následovaly další aktivity. Moc 
se mi tam líbilo. 

Hanka Hrbková, 7.B

SKÁLY
Na utužovacím výletu jsme se první den vy-

dali ke Sloupsko-Šošůvským skalám a tam jsme 
dostali papíry a měli jsme napsat o skalách, ale 
Dominik, Vojta a já jsme to nedodělali, protože 
jsme prolézali jeskyně. Udělali jsme v těch jes-
kyních divadlo o pravěkých lidech, a tak nám to 
paní učitelka odpustila. Nakonec jsme si příběhy 
o skalách přečetli a kluci předvedli divadlo o tom, 

jak se podává čínský čaj. Na zpáteční cestě do 
hotelu se nám rozpršelo. Výlet byl hezký. 

Tomáš Hepp, 7.B

EXKURZE DO PRAHY
Ve dnech 8. a 9. října jsme my, žáci devátého 

ročníku, jeli na exkurzi do Prahy. Cestou do Prahy 
nás potkala menší nehoda – defekt, ale opravil 
se a pokračovali jsme dál. 

V hlavním městě jsme nejdříve navštívili 
Pražský hrad, viděli jsme, jak se měnila stráž, 
dále chrám sv. Víta, Zlatou uličku s malými do-
mečky, pokračovali jsme po Karlově mostě na 

Staroměstské náměstí, kde 
jsme stihli konec zvonění or-
loje. Navštívili jsme Václavské 
náměstí, kde jsme měli krátký 
rozchod. Dále jsme jeli met-
rem, vystoupili u paláce Flora 
a tam šli do kina Imax na Pod-
mořský svět 3D. Večer jsme 
se na Prahu dívali z Žižkovské 
věže. Ubytování jsme byli v TJ 
Sokol Žižkov. Ubytování neby-
lo žádný luxus, ale jednu noc 
jsme tam přežili. 

Druhý den ráno jsme měli 
snídani a pak jsme jeli za zvířaty do pražské 
Tróje. Tam se nám líbilo. Na Strahově jsme se 
rozhlédli z Petřína, navštívili Cimrmanovo muze-
um a zrcadlové bludiště. Poslední zastávkou byl 
Vyšehrad, nejstarší osídlení v Praze, tam na nás 
čekal chrám sv. Petra a Pavla a známý hřbitov 
Slavín. Podívali jsme se na Prahu z vyšehrad-
ské vyhlídky. Tady jsme se rozloučili s Prahou 
a vyrazili na cestu domů. Tato exkurze se nám 
velmi líbila. Třída 9.B
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Pro mladého školou povinného 
člověka je vždycky obtížný přechod 
na vyšší stupeň vzdělání, tedy na 

střední školu. Vždyť je to spojeno s výraznějšími nároky, větší 
odpovědností a často také se změnou školy a prostředí. Také 
pro studenty prvního ročníku Gymnázia a SOŠ v Rájci-Jes-
třebí není začátek mezi neznámými spolužáky a pedagogy 
vůbec jednoduchý. Rychlejšímu přizpůsobení novým podmín-
kám má na této škole napomoci již tradiční adaptační kurz. 
Na celé tři dny tak studenti rájeckého gymnázia odjíždějí 
na společné soustředění, které je zaměřeno na vzájemné 
poznávání a stmelování třídního kolektivu.

Letos nové studenty uvítalo příjemné prostředí areálu 
Relaxa u Rýmařova. Pod profesionálním dohledem míst-
ních instruktorů zde procházeli noví gymnazisté celou řadou 
motivačních her i adrenalinových vyžití. K oblíbeným patřila 
zejména lezecká stěna, vysoká lana, bungee 
trampolína nebo paintball. Celého kurzu se 
účastnili i školní výchovný poradce a třídní 
učitel, který měl vynikající možnost sezná-
mit se s osobnostmi jednotlivých studentů, 
s jejich zájmy a schopnostmi. Díky pečlivě 
připravenému programu byli studenti po 
celé tři dny vedeni k toleranci, vzájemnému 
respektu a spolupráci.

Upřímná snaha instruktorů a pedagogů 
i tentokrát našla odezvu mezi mladými gym-
nazisty, kteří byli vtaženi do tvůrčí atmosféry 
celého soustředění. Studenti svým vstřícným 
přístupem dokázali, že jsou otevření a vníma-

TVŮRČÍ ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU

zážitků a která je připravena na kvalitní a odpo-
vědnou práci. Adaptační kurz tak předčil očekává-
ní, která do něj byla vložena, stejně jako příjemně 
překvapili mladí lidé, kteří se ho zúčastnili.

Mgr. Jiří Prudký

ví se zájmem o vše nové a ochotou spolupracovat 
na vytváření dobrého klimatu třídy. Po návratu 
prvního ročníku pak mohlo být vedení Gymnázia 
a SOŠ v Rájci-Jestřebí spokojené. Škola rázem 
získala třídu, kterou spojuje množství společných 

TANEČNÍ KROUŽEK
pro kluky i holky všech věkových kategorií

KDY ? Každé pondělí od 15:00 do 16:00 hodin
KDE ? Klub K-áčko 
ZÁPISNÉ ? 600,- Kč (platba je na celý školní rok 2009/2010)

Výuka tanečních kroků lidových, country tanců, vše od úplných začátků, 
zábavnou formou, za pomoci říkadel, básniček a her. 

Zájmový kroužek je určen i pro nejmenší dětí MŠ – postupné zdokonalování koordinace 
pohybů, rozvoj hrubé motoriky a obratnosti v jednotlivých pohybových činnostech.



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCHPŘIHLÁŠKA DO ZÁJMOVÉHO KROUŽKU

Název a číslo kroužku:  ...........................................................................................

Příjmení a jméno:  ...........................................................................................................................

Rodné číslo: ........................................................  Státní občanství:  ..............................................

Místo trvalého pobytu: .....................................................................................................................

Místo narození:  ...................................................  Zdravotní pojišťovna:  .......................................

Škola: ..............................................................................................................................................

Zákonný zástupce: 

Jméno a příjmení:  ...........................................................................................................................

Místo trvalého pobytu:  ....................................................................................................................

.............................................................................  Telefon:  ............................................................   

Datum:  ................................................................  Podpis:  .............................................................

Po čertech pekelná noc 
KDY:   pátek dne 4. 12. 2009 od 18: 00 hodin
KDE:  „Domeček“ za ZŠ v Rájci
CENA:  60,- Kč (zahrnut je materiál, snídaně)
S SEBOU:  svačinu na večer, pití, přezůvky, sportovní oblečení, 

karimatku, spacák, ručník, hygienické potřeby, malý 
polštářek, pyžamo

UKONČENÍ:  sobota dne 5. 12. 2009 v 10: 00 hodin
CO NÁS ČEKÁ: ďábelské dovádění, andělské tvoření, mikulášské 

radovánky a hlavně spousta soutěží, her a čertovin
Informace: 

Iva Jabůrková, tel.: 739 662 134 • email: jaburkova@ddmblansko.cz

Je nutné se předem přihlásit a zaplatit do úterý 1. prosince 2009. 

PŘIHLÁŠKA: PO ČERTECH PEKELNÁ NOC  (CENA 60,- KČ)

Jméno a příjmení dítěte:  .................................................................................................................

Adresa:  ...........................................................................................................................................

Datum narození  ..................................................  pojišťovna:  .......................................................

Telefonní spojení na rodiče: ................................ ....................................

dítě odejde samostatně – v doprovodu rodičů
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Služba je sloužena od 8.00 do 12.00 hodin

LISTOPAD 2009
  1.11. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
  7.11. MUDr. Houdková Blansko, Pražská 1b 516 418 787
  8.11. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
14.11. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
15.11. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
17.11. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
21.11. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
22.11. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606
28.11. MUDr. Miklíková Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112
29.11. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257

  1.11. MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808
  7.11. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
  8.11. MUDr. Kučerová Lysice, Komenského 429 516 472 460
14.11. MUDr. Kutlíková Boskovice, Lidická 8 516 453 997
15.11. MUDr. Loskot Svitávka, Hybešova 197  516 471 210
17.11. MUDr. Lukeš Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
21.11. MUDr. Mikulášková Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
22.11. MUDr. Padalík Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
28.11. MUDr. Paděrová Šebetov, 117  516 465 452
29.11. MUDr. Pernicová Boskovice, Vodní  95 (Minerva) 516 494 138
Mimo výše uvedenou je služba zajištěna  v Brně, Karáskovo náměstí č. 11 
tel. 548 424 242 a to od 19.00 h – do 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:
Elena Matalová, Jiří Procházka, Sebastian 
Blažek

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se 
narodili v měsíci listopadu:
Marie Baráková, Jitka Staňková, František 
Maňoušek, Osvald Jevický,
Milada Pražáková, František Musil, Jiřina 
Smolková, Vladimír Kuchtíček, Zdeněk Zerák, 
Helena Keprtová, Františka Mikulášková, 
Rozálie Trávníčková, Štěpán Janků, Stanislava 
Čechová, Bedřiška Hebelková, Marie Vopršálová, 
Zorka Stařecká, Marie Bezděková, Antonín 
Pakosta, Františka Klimešová, Miroslava 
Králová, František Mrázek, Miloš Hudec, Jarmila 
Konečná, Růžena Křapová, Věra Crhonková, 
Marie Pešáková, Jana Chlandová, František 
Skoták, Božena Grimová, Jaroslav Křap, Jiří 
Krejčí, Veronika Hudcová, Karel Novotný, Emilie 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Švandová, Jitka Kuběnová, Františka Kučerová, 
Marie Hrachovinová, Marie Pokorná

Karolín
Josef Martinek
Holešín
Věra Skotáková, Marta Maňoušková

Odešli z našich řad
v měsíci září paní Marie Cihlářová
v měsíci říjnu pan Josef Hruška, pan Josef 
Hepp

Sňatky:
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)
Státní zámek Rájec nad Svitavou
19.9. Rostislav Chalupa, Blansko 

– Andrea Janíčková, Blansko
26.9. Miroslav Krupa, Brno 

– Petra Šťastná, Brno
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NĚCO Z HISTORIE

ZÁBĚRY Z HASIČSKÉ SOUTĚŽE

V sobotu 5.září 2009 se na cvičném 
fotbalovém hřišti uskutečnila soutěž „O po-
hár starosty SDH Rájec v požárním útoku”. 
Dodatečně vám přinášíme snímky ze zá-
polení hasičů.

RÁJECKÉ OBĚTI EPIDEMIÍ CHOLERY R. 1832 A 1866

Po uveřejnění mého článku o epidemii cholery 
v Rájci v roce 1855 ve zpravodajích č. 5/2009 
a č. 6/2009 se na mne obrátilo postupně několik 
lidí, projevujících zájem o jména obětí zbývajících 
dvou epidemií této nemoci, postihnuvších Rájec 
v letech 1832 a 1866. Proto přistupuji k uveřejnění 
seznamů těchto obětí, snad jen s poznámkou, že 
ani historicky první epidemie cholery u nás (1832), 
ani poslední (1866), nebyly – alespoň tedy v pří-
padě Rájce – natolik katastrofální, jako ve starších 
zpravodajích popisovaná pohroma r. 1855.

Epidemie z r.1832 nebyla oproti té o třiadva-
cet let později ani takovým bleskem z čistého 
nebe – přicházela pomalu a zvěsti o ní se šířily 
již v roce předcházejícím, lidé se tehdy zoufale 
snažili o nejrozmanitější preventivní opatření, 
avšak – vzhledem k charakteru těchto opatření 
– zcela marně (více o tom příspěvky ve výše 
odkazovaných číslech zpravodaje). Tato náka-
za, která byla součástí první světové pandemie 
cholery, přicházela postupně a přes naše území 
procházela s největší intenzitou právě roku 1832, 
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ačkoliv konkrétně v Rájci se poprvé objevila již na 
sklonku r.1831, přičemž v té době šlo víceméně 
o přirozenou expanzi nákazy z její „domovské“ 
oblasti do dalších částí světa. Naopak cholera 
r.1866 měla příčinu poněkud jinou – rozbujela 
především díky špatným hygienickým podmín-
kám ve vojenských táborech v době nedlouhé 
prusko-rakouské války a rozšiřovala se ponejvíce 
prostřednictvím pohybu vojsk. Velmi postižena 
byla hlavně pruská armáda. Prušáci doslova 
zaplavili zdejší kraj v červenci a srpnu 1866 
a zavlekli sem choleru v roční době, která rozvoji 
epidemie přála. Pro nemocné byly tehdy zřizo-
vány zvláštní „cholerové baráky“ a rovněž tak 
zvláštní nemocnice pro vojáky, přičemž mnoho 
Prušáků ve zdejším kraji zemřelo. Povinnost 
zajistit těmto nešťastníkům pohřeb a zřídit hrob 
spadala většinou na obce v nichž zemřeli, takže 
se tato smutná povinnost stala spolu s jinými 
důsledky válečného stavu další mnohdy citel-
nou přítěží pro obecní fi nance. Postiženi však 
nebyli jen vojáci, nemoc později začala řádit 
hlavně mezi civilním obyvatelstvem, a to nakonec 
i v obcích, kam se vojsko přímo nedostalo, ale 
kam si nemoc sama postupně našla cestu (kupř. 
Němčice apod.) – jen namátkou uveďme, že 
v Blansku si cholera vyžádala 71 obětí, v Černé 
Hoře 62 obětí, v Olomučanech 29 obětí, či kupř. 
v Ráječku 14 obětí.

Na choleru r. 1866 máme u nás v Rájci do-
dnes hmatatelnou památku – nenápadný litinový 
kříž, nacházející se nad Rájcem v lokalitě „ve 
Žlebě“ – dle tradice měl být postaven na pa-
mátku manželů Horálkových z Rájce č.78, kteří 
nedlouho po sobě podlehli cholerové nákaze. 
Do dnešní doby se kříž zachoval především díky 
někdejšímu školníkovi, panu Františku Hádlerovi 
(1919-1973), který jej nechal opravit poté, co byl 
r.1972 patrně úmyslně přeražen.

Pod rájeckým hřbitovem, nad ulicí Hradis-
ko, byl v nedávné době vandaly poničen kříž, 
vztyčený bez jakéhokoliv nápisu či letopočtu, 
o němž se tvrdívá, že by měl být na místě 
masového hrobu po nějaké epidemii. Prav-
divost tohoto tvrzení by spolehlivě prokázaly 
jen výkopy v místě provedené, každopádně 
však lze s jistotou tvrdit, že nachází-li se tam 
masový hrob, zcela určitě v sobě nechová oběti 
výše uváděných cholerových epidemií, neboť 

tyto byly řádně uloženy na hřbitově. Nabízí se 
domněnka, že pohřebiště by mohlo pocházet 
z období morových ran, kdy zemřelí na mor bý-
vali někdy pochováváni narychlo do společných 
hrobů mimo hřbitovy (doklad o těchto pohřbech 
mimo hřbitov je kupř. z r.1715 z Blanska). –

Oběti cholery z let 1831 – 1832:
1.)  2.12. 1831 † Jakub Kraholec, podsedník 

v č. 60, stár 26 r.,
2.)  2.12. 1831 † Kateřina Purčová, podruhyně 

v č. 90, stará 33 r.,
3.)  3.6. 1832 † Tomáš Svoboda, syn Františka 

Svobody, porybného v č. 72, stár 7 r.,
4.)  21.7. 1832 † Zuzana Jonetzová (?), ne-

manželská dcera Františky Jonetzové (?), 
podruhyně z Býkovic, t. č. v Rájci č. 51, 
stará 16 r.,

5.)  28.7. 1832 † Karel Klimeš, podruh v č. 68, 
stár 57 r.,

6.)  13.8. 1832 † Eva Opálková, manželka Jana 
Opálky, podruha v č. 12, stará 46 r.,

7.)  29.8. 1832 † Apolonie Písaříková, dcera †Flo-
riána Písaříka, domkáře v č. 99, stará 3 r.

8.)  24.9. 1832 † Františka Klimešová, podru-
hyně původem z Letovic, nyní v Rájci č. 36, 
stará 47 r.,

9.) 25.9. 1832 † Anna Opálková, dcera Jana 
Opálky, podruha v č. 12, stará 2 r.,

10.) 26.9. 1832 † Mariána Klimešová, dcera Vác-
lava Klimeše, pololáníka v č. 36, stará 8 r.,

11.) 26. 9. 1832 † Anna Klimešová, dcera Václa-
va Klimeše, pololáníka v č. 36, stará 4 r.,

12.) 27.9. 1832 † Rosálie Nesrstová, manželka 
Jana Nesrsty, podruha v č. 88, stará 60 r.,

13.) 28.9. 1832 † Terezie Klimešová, vdova po 
†Františku Klimešovi, pololáníku v č. 36, 
stará 60 r.,

14.) 2.10. 1832 † Václav Klimeš, pololáník 
v č.  36, stár 38 r.,

15.) 8.10. 1832 † Josef Opálka, syn Tomáše 
Opálky, podruha v č. 102, stár 2 r.,

16.) 12.10. 1832 † Karel Brázda, domkář v č. 21, 
stár 71 r.,

17.) 14.10. 1832 † Matouš Musil, podruh v č. 105, 
stár 38 r.,

18.) 3. 11. 1832 † Matouš Kuběna, obecní pasák 
z č. 43, stár 80 r.
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Oběti cholery z r. 1866:
1.) 27. 7. † Mariána Loršová, dcera Josefa Lorše, 

domkáře v č. 69, stará 15 r.,
2.) 29. 7. † František Štěpánek, lékař v č. 84, 

stár 37 r.,
3.) 31. 7. † Bartoloměj Klimeš, syn Františka 

Klimeše, domkáře v č. 68, stár 17 r.,
4.) 1. 8. † Barbora Brázdová, manželka Františka 

Brázdy, podruha v č. 73, stará 42 r.,
5.) 3. 8. † Mariána Skotáková, služebná v č. 56, 

stará 16 r.,
6.) 3. 8. † Anna, dcera Matouše Musila, výměn-

káře v č. 56, 1 r.,
7.) 3. 8. † Františka Klimešová, dcera Františka 

Klimeše, domkáře v č. 68, stará 21 r.,
8.) 3. 8. † Anna Figarová, dcera Jana Figara, 

podruha v č. 68, stará 1 měs., 8 dní (jako 
příčina uvedeno „Freiβen“, čili „božec“, je 
ale možné, že i zde byla příčinou cholerová 
nákaza vzhledem k tomu, že v téže době na 
choleru umírala její matka),

9.) 4. 8. † Anna Figarová, manželka Jana Figara, 
podruha v č. 68, stará 22 r.,

10.) 5. 8. † Josef Mokrý, syn Jakuba Mokrého, 
podruha v č. 58, stár 16 r.,

11.) 6. 8. † Rosálie Sedláková, dcera Josefa 
Sedláka, kupce v č. 6, stará 1 r.,

12.) 6. 8. † Eleonora Hladilová, dcera Matouše 
Hladila, domkáře v č. 70, stará 20 r.,

13.) 7. 8. † Wilhelm Weigt, voják 12. kumpanie 
pruského slezského granátnického regimentu 
č. 10, původem z obce Sulkau, kraj Guhrau, 
okres Breslau, stár 27 r.,

14.) 7. 8. † Karl Schwarz, voják 12. kumpanie 
pruského slezského granátnického regimentu 
č. 10, původem z obce Zedlitz, kraj Steinau 
ve Slezsku, stár 25 r.,

15.) 8. 8. † Františka Sedláková, manželka Jose-
fa Sedláka, kupce v č. 6, stará 28 r.,

16.) 9. 8. † Františka Klusáková, dcera Matouše 
Klusáka, podruha v č. 66, stará 2 r.,

17.) 10. 8. † František Musil, syn Matouše Musila, 
výměnkáře v č. 58, stár 21 r.,

18.) 10. 8. † Cecilie Purčová, manželka Františka 
Purče, drába z č. 79, stará 26 r.,

19.) 10. 8. † Jan Musil, syn Františka Musila, 
čtvrtláníka v č. 59, stár 1 r.,

20.) 10. 8. † František Horálek, podsedník v č. 
78, stár 47 r.,

21.) 13. 8. † Viktorie Tihonová, podruhyně v č. 
109, stará 38 r.,

22.) 14. 8. † Antonín Musil, syn Tomáše Musila, 
podruha v č. 12, stár 2 r.,

23.) 14. 8. † Anna Ševčíková, dcera Františka 
Ševčíka, domkáře v č. 130, stará 4 r.,

24.) 15. 8. † Anna Horálková, vdova po †Františku 
Horálkovi, podsedníku v č. 78, stará 48 r.,

25.) 15. 8. † Valentin Kalita, podruh v č. 129, 
stár 55 r.,

26.) 17. 8. † Karolína Blažková, dcera Josefa 
Blažka, podsedníka v č. 28, stará 8 r.,

27.) 18. 8. † Matouš Klíma, podruh v č. 109, 
stár 38 r.,

28.) 21. 8. † Tomáš Štěrbáček, podruh v č. 59, 
stár 59 r.,

29.) 21. 8. † Anna Opálková, vdova po †Jakubu 
Opálkovi, pololáníku v č. 57, stará 66 r.,

30.) 25. 8. † Robert Zvěřina, syn Josefa Zvěřiny, 
bednáře v č. 131, stár 5 r.,

31.) 6. 9. † Františka Menzlerová, manželka Fran-
tiška Menzlera, podruha v č. 30, stará 48 r.,

32.) 6. 9. † Josef Menzler, syn Františka Menzle-
ra, podruha v č. 30, stár 6 r.,

33.) 6. 9. † Bartoloměj Volák, syn Martina Voláka, 
podruha v č. 30, stár 6 r.,

34.) 8. 9. † Františka Klimešová, manželka Josefa 
Klimeše, podruha v č. 136, stará 44 r.,

35.) 8. 9. † Františka Šenková, nádenice v č. 
133, stará 26 r.,

36.) 9. 9. † Mariána Menzlerová, dcera Františka 
Menzlera, podruha v č. 30, stará 1 r.,

37.) 10. 9. † Emanuel Volák, syn Martina Voláka, 
podruha v č. 30, stár 3 r.,

38.) 10. 9. † František Opálka, syn Jana Opálky, 
podruha v č. 31, stár 2 r.,

39.) 10. 9. † Antonín Volák, syn Martina Voláka, 
podruha v č. 30, stár 6 měsíců,

40.) 10. 9. † František Schmied, syn Gottfrieda 
Schmieda, pudního v cukrovaře z č. (1?) 32, 
stár 9 r.,

41.) 12. 9. † Mariána, dcera Jana Tihona, čtvrtlá-
níka v č. 32, stará 2 r.,

42.) 17. 9. † Františka Jalová, dcera †Floriána 
Jalového, podsedníka v č. 37, stará 49 r.,

43.) 25. 9. † Anna Klimešová, vdova po †Ondřeji 
Klimešovi, výměnkáři v č. 137, stará 54 r.,

44.) 25. 9. † Jan Klíma, syn Františka Klímy, 
čtvrtláníka v č. 137, stár 6 r.,
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45.) 9. 10. † Michael Tichánek, podruh v č. 85, 
stár 52 r.,

46.) 9. 10. † Jan Žižlavský, syn Václava Žižlav-
ského, podruha v č. 85, stár 3 r.,

47.) 16. 10. † Mariána Skácelová, vdova po †Ja-
kubu Skácelovi, domkáři v č. 15, stará 64 r.,

Hlavní prameny:
- MZA Brno, fond E67 – matriky č. 309 

a č. 310
Petr Sychra

Autor připravované publikace vypát-
ral z archivních materiálů informace o ur-
čité podobnosti poutních kostelů rakous-
kého Maria Taferl a sloupského chrámu. 
Proto také vyhledal a navštívil v roce 
2007 se svou rodinou asi 250 km vzdále-
ný dolnorakouský Maria Taferl a původní 
rodová sídla Roggendorfů. Fotografi e 
tam pořízené jsou předkládány hlavně 
k porovnání s našimi místními sakrál-
ními stavbami, které byly vybudovány 
Roggendorfy a Salmy na pozemcích 
bývalého rájeckého panství. Historické 
materiály a nové informace navozu-
jí domněnku, že Boží muka, kapličky, 
kostel i celé vesnice (např. Roggendorf, 
Molenburg, Karolín) byly vybudovány ve shodném 
provedení proto, aby majitelům rájeckého panství 
připomínaly původní sídla při Dunaji a tvář krajiny 
v okolí Molenburku a Roggendorfu.

OBEC VAVŘINEC A RÁJECKÉ PANSTVÍ
Z NETRADIČNÍHO POHLEDU

Sloupský kostel (1751 – 1754) a méně známá historie

Boží muka:  Vavřinec Petrovice Karolín

Z historie poutí 
na hoře Taferl

Nedaleko dolnorakous-
kého městečka Melk, zná-
mého nádherným benedik-
týnským klášterem, barokně 
přestavěným v 18. století, 
se nachází bazilika Maria 
Taferl. (Pozn. autor: bazili-
ka – velký, důležitý kostel 
něčím zvláštní, který ale smí 

používat tento název pouze se 
svolením papeže. Tento kostel povýšil na „BAZILI-
KU MINOR“ dne 15.12.1947 tehdejší papež PIUS 
XII. (V české republice je takových kostelů patnáct, 
např. Velehrad, Hostýn, svatý Kopeček.)

Kostel Maria Taferl 
v Rakousku

Kostel ve Sloupě
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Poutní chrám Maria Taferl se nachází na 
vysokém kopci a z terasy před barokní bazilikou 
je možno zahlédnout předhůří Alp, ale především 
v říčním údolí vinoucí se mohutnou řeku Dunaj.

V době třicetileté války (1618 – 1648) byla 
na tomto kopci na strom připevněna dřevěná 
Madona. Starý dub byl téměř dutý a ztrouchnivělý 
a nesl jen dvě zelené větve. Byla na něm přibita 
dřevěná deska s dřevěným křížem. Toto místo se 
nazývalo „U tabule“.

Původ v Evropě známé pouti je spojován 
se dvěma místními tehdejšími obyvateli. Ti se 
v blízkosti starého dubu nechovali tak, jak by 
měli, ale své velké rouhání přeměnili v prosby za 
odpuštění a modlitby, po nichž následovalo zá-
zračné uzdravení na duši jednoho a těle druhého. 
Také starý strom se opět zazelenal a začaly se 
dít zázračné, až nadpřirozené jevy…..

O zvláštnostech a dalších zajímavostech 
kolem historie se můžete dočíst v připravované 
knize o sakrálních stavbách ve Vavřinci a okolí.

Burget Rostislav

PAMÁTNÉ OBJEKTY V KATASTRU KAROLÍN

Kaplička na návsi v Karolíně je evidována 
v Ústředním seznamu kulturních památek České 
republiky pod rejstříkovým číslem 0462.

Stavba je umístěna uprostřed návsi a stojí na 
čtvercovém půdorysu se zaoblenými rohy. Průčelí 
je prolomeno pravoúhlým vchodem, nad nímž je 
v omítce vytvarován půlkruhovitě zaklenutý výkle-
nek. Jednoduchá podstřešní římsa nese střechu 
ve tvaru komolého jehlanu završeného otevřeným 
nástavcem pro zvon. Nástavec se zvonem je za-
vršen stanovou stříškou krytou taškami.

Kaplička z počátku 19. století vykazuje sta-
vební prvky dožívajícího barokního slohu a spolu 
s okolními stromy a litinovým křížem je ústředním 
architektonickým prvkem oživujícím rozsáhlé 
prostranství návsi.

Boží muka u silnice z Petrovic do Rájce jsou 
také evidovány v Ústředním seznamu kulturních 
památek České republiky pod rejstříkovým 
číslem 0463.

Na čtvercové odstupňované podnoži stojí hra-
nolová Boží muka dělená v horní třetině dvojí kordo-

novou profi lovanou římsou. Spodní část objektu je 
členěna nízkými nárožními pilastry s římsovou hla-
vicí. V horní třetině jsou vyzděny obdélné vpadliny, 
v nichž byly původně umístěny náboženské výjevy 
malované na plechu. Jednoduchá podstřešní římsa 
nese sedlovou stříšku krytou pálenými taškami. Ve 
vrcholu stavby je osazen dvojitý kříž.

Objekt Božích muk z 19. století je výrazně 
umístěn a slouží jako důležitý orientační bod 
jedné z poutních cest do Sloupu.

Jako Boží muka se označuje drobná stavba 
nejčastěji ve tvaru sloupu nebo pilíře, někdy 
krytá stříškou. Občas bývá název Boží muka 
nesprávně používán také pro krucifi x situovaný 
ve venkovním prostoru. Mají symbolizovat sloup, 
u něhož byl z rozhodnutí Pontia Piláta bičován 
Ježíš Kristus.

Prameny: Regionální noviny, nezávislý týdeník 
blanenského okresu z roku 1999
Zrcadlo Blanenska a Boskovicka

Břetislav Tříska, kronikář

Rájec – Boží muka Rakousko – Boží muka
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5.11. čtvrtek v 10 hod  KRÁTKÝ FILM
ŠKOLNÍ PŘEDSTAVENÍ

VLÁČEK KOLEJÁČEK
Pro naše nejmenší je připraveno pásmo 

krátkých pohádek: – Jak štěňátko dostalo chuť 
na med, – Ferda Mravenec, – Aladinova lampa, 
– Vláček kolejáček, – Krtek a televizor, – Ukra-
dené sluchátko.
Vstupné 30. – Kč  65 minut 
přístupné od 0 let až do nekonečna

5.11. čtvrtek v 18 hod  BONTON
PIRÁTI NA VLNÁCH

Vyplouváme. Vysíláme. A vy si trhněte! 
Richard Curtis umístil svou režijní druhotinu na 
moře a obsadil do ní ty nejlepší britské komiky 
současnosti a ty nejlepší hudební kousky še-
desátých let minulého století. Vznikla tak rebe-
lantsky drzá komedie o skupince excentrických 
dýdžejů, s nimiž by každý rád prožil alespoň 
kousek života. Tento fi lm je pro všechny, kteří 
mají rádi muziku, trochu nebezpečí, vítr ve vla-
sech a špetičku nezávazného sexu.
Komedie VB s českými titulky. 
Premiéra 30.7. 2009 Vstupné 49. – + 1. – Kč 
134 minut  mládeži do 12 let nevhodný

12.11. čtvrtek v 18 hod  BIOSCOP
HODINU NEVÍŠ

Případ nemocničního vraha. Ne tak docela 
fiktivní příběh člověka, který ve skutečnosti 
dostal označení „heparinový vrah“. Sledujeme 
příběh, který se mohl stát a bohužel kdykoliv stát 
může. A první, co nás napadne – kolik chybělo, 
aby se obětí stal kdokoliv z našich blízkých 
a známých, nebo dokonce vy samotní. Tohle 
už nebylo „někde ve světě“, tohle bylo opravdu 
blízko. Hrají: Václav Jiráček, Ivan Franěk, Sta-
nislav Zindulka, Jana Krausová a další.
Drama ČR.  Premiéra 27.8.2009
Vstupné 39. – + 1. – Kč  95 minut 
mládeži do 12 let nevhodný

19.11. čtvrtek v 18 hod  BIOSCOP
JÁNOŠÍK

Příběh o lásce, přátelství, o hledání štěstí 
a o osudu, nad kterým se dá jen těžko vyhrát. 

PROGRAM KINA DOUBRAVICE NAD SVITAVOU – LISTOPAD 2009

V tomto příběhu poznáváme Jánošíka jako vojá-
ka Rákocziho vojska. O pár let později ho vidíme 
v císařském vojsku, kde hlídá vězně. Jednoho 
však neuhlídá, nebo spíše uhlídat nechce… 
Je jím dávno pronásledovaný zbojník kapitán 
Tomáš Uhorčík. Další zimu tráví Jura doma 
v Terchovej. Uhorčík si ho najde a přesvědčí 
ho, aby se dal ke zbojníkům. Jánošík si brzy 
získá obdiv Uhorčíka, a také zbojnické družiny. 
Uhorčík se ožení a změní svůj život. Juro se 
ujímá vedení družiny – mezi lidmi o něm začí-
nají kolovat legendy. Hrají: Václav Jiráček, Ivan 
Martinka a další.
Historický ČR, SK, PL, HU.
Vstupné 49. – + 1. – Kč  140 minut 
mládeži do 15 let nevhodný

26.11. čtvrtek v 18 hod  FALCON
NÁHRADNÍCI

Lidé žijí své životy vzdáleně z pohodlí 
svých vlastních domovů přes robotické ná-
hradníky – sexy, fyzicky perfektní mechanické 
zástupce sebe sama. Je to ideální svět, kde 
neexistuje zločin, bolest, strach a následky. 
Když tuto utopii po letech přeruší první vražda, 
agent FBI Greer objeví rozsáhlé spiknutí za 
fenoménem náhradníků a musí zrušit svého 
vlastního náhradníka a tím riskuje svůj život, 
aby odhalil záhadu. V hlavní roli se představí 
Bruce Willis.
Akční /sci-fi / thriller USA s českými titulky. 
Premiéra 8.10.2009
Vstupné 39. – + 1. – Kč  88 minut 

mládeži do 12 let nevhodný

29. listopadu 2009 odpoledne po slavnostním

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
se bude v místním kině pro malé i velké diváky 

promítat animovaná rodinná komedie:

VZHŮRU DO OBLAK
Je to příběh o 78letém prodejci balónků, 

který si konečně splní celoživotní sen o dobro-
družstvích, když na svůj domek přiváže tisíce 
balónků a odletí s nimi do divočiny Jižní Ameriky. 
Až příliš pozdě ale zjistí, že se k němu potají 



 18 ZPRÁVY ODJINUD

připojil i původce jeho nejhorších nočních můr: 
nadšený osmiletý průzkumník jménem Russell. 
Jejich společná pouť do ztraceného světa je plná 
humoru, emocí a obrovsky nápaditých příhod.
Český dabing  102 minut 
mládeži přístupný  premiéra 20.8.2009
Všechny děti vstup zdarma, 

doprovod dětí vstupné 30. – Kč.

Sponzor představení: fi rma DŘEVOVÝROBA 
VLADÍK Doubravice nad Svitavou

Na měsíc prosinec připravujeme:

 Bejvalek se nezbavíš

 2012

 Ulovit miliardáře

 G – Force (školní představení)

Slunných podzimních dnů využili členové 
Svazu tělesně postižených v Rájci-Jestřebí ke 
dvěma jednodenním zájezdům. Cílem naší cesty 
byla návštěva Lednicko-valtického areálu, který je 
jednou z nejvzácnějších perel pokladnice historic-
kého a kulturního bohatství České republiky. Od 
roku 1996 je Lednicko-valtický areál v seznamu 
míst Světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO. Rozkládá se na ploše zhruba 200 
km² a je považován za nejrozsáhlejší člověkem 
vymodelované území v Evropě a pravděpodobně 
i na celé planetě.

Naší první zastávkou byl zámek Lednice. 
Přivítal nás upravený rozsáhlý park a částečně 
opravená fasáda zámku, zbytek byl ještě v re-
konstrukci. Dnešní monumentální stavba zámku 

pochází z poloviny 19. století. Původně 
tu stála gotická tvrz, která byla v 16. stol. 
přestavěna na renesanční zámek. Dnešní 
vzhled zámku pochází z let 1846 – 1858, 
kdy kníže Alois II. z Lichteinsteina usoudil, 
že Vídeň je pro pořádání letních slavností 
nevhodná a nechal zámek přebudovat na 

ZA KRÁSOU A POZNÁNÍM

reprezentační letní sídlo v duchu anglické go-
tiky. Reprezentační místnosti v přízemí zámku 
vynikají zejména řezbářskou výzdobou, což platí 
obzvláště pro knihovnu s nádherným vřetenovým 
schodištěm, impozantní vstupní halu, krásné 
stropy a spodní obložení stěn Tyrkysového, 
Červeného a Modrého salónu. K zámku přiléhá 
na východní straně skleník postavený podle 
návrhu angličana Deviena v letech 1843 – 1845. 
Tato stavba byla se svou moderní železnou kon-
strukcí a polokruhovitou formou v tehdejší době 
mimořádně pokroková.

Skleník je 92,6 m dlouhý, 13,6 m široký 
a 12,8 m vysoký. Jeho konstrukci tvoří litinová 
žebra podepíraná 44. sloupy s motivem stonku 
bambusu. Skleněný pokryv se skládá z 52 191 
kusů ručně řezaných skleněných šupin. Památko-
vá obnova skleníku započala v roce 1996, kdy se 
začalo s opravami topného systému a s restau-
rátorskými pracemi na konstrukci skleníku. Po-
škozené skleněné tabulky byly nahrazeny novými 
skleněnými šupinami vyrobenými na zakázku 
v Belgii, barevnost konstrukcí (sloupy a žebroví) 

OHLASY
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byla obnovena na základě detailních rozborů 
historických nátěrů, i původní mobiliář (historické 
lavičky, čínská ohřívadla a keramická sedátka) je 
rozmístěn podle dobových fotografi í.

Na dohled od zámku vyčnívá z bohaté zeleně 
parku ladný minaret, ojedinělá architektonická 
památka vystavěná v letech 1797 – 1804. Stavba 
leží v nadmořské výšce 175 m a je viditelná ze 
širokého okolí. Architekt J. L. Hardtmuth měl 
prý plán přes noc hotový. Celá stavba stojí na 
500 olšových na konci okovaných kůlech, které 
jsou spojeny 96 rošty. Následná kamenná deska 

je podlaha sklepení. Vlastní budova se skládá 
z mešity obsahující 8 místností zdobených orien-
tálními motivy. Zvenčí zdobená 12ti věžičkami se 
zlacenými půlměsíci a čtyřmi kopulemi v rozích 
mešity. Na vlastní věž minaretu vede 302 schodů. 
Celá stavba je vysoká 64,8 metru a je zakončená 
silně zlaceným půlměsícem. Ze tří ochozů mina-
retu je možné vyhlížet jak na lednický zámek, tak 
i na nivy Dyje a některá její ramena.

Dokonalým rámcem zámku je francouz-
ská zahrada a rozsáhlý krajinářský park, jeden 
z největších v České republice. Další dekorativní 
stavby, např. Apóllonův chrám, Chrám Tří Grácií, 
zřícenina Janův hrad, Hraniční zámeček a další, 
jsme již pro nedostatek času nestačili navštívit. 
Snad zase až příště.

Ve Valticích jsme si prohlédli staré historické 
náměstíčko a zbylý čas jsme využili na chutný 
oběd v blízkých restauracích a bufetech. Asi 
4 km od Valtic jsme navštívili Kolonádu jmé-
nem Reistna, která byla postavena podle vzoru 
schönbrunnské kolonády ve Vídni a pochází z let 
1814 – 1823. Z této romantické stavby byl nádher-
ný pohled na okolní podzimní krajinu.

Naše putování pokračovalo návštěvou Tem-
plářských sklepů v Čejkovicích. Jejich historie 
sahá až do poloviny 13. století. První písemné 
zprávy o Čejkovicích pocházejí z roku 1248. 
Jsou spojeny s existencí tvrze vybudované čle-
ny řádu templářských rytířů, kteří do Čech a na 
Moravu přišli roku 1232 z Francie. Současně 
s tvrzí byly vybudovány i templářské sklepy, 
o jejichž velikosti se dodnes vyprávějí legendy. 
Tyto mohutné sklepy, jimiž může projet obroje-
nec na koni či vůz naložený zbožím, byly a jsou 
stále využívány pro uskladnění a zrání vína. Po 
zrušení řádu Templářů r. 1312 se postupně stali 
dalšími majiteli sklepů Jindřich z Lipé, Jan Adam 
z Víckova a od roku 1624 Jesuité. Roku 1773 
přechází celý majetek do správy Habsburků a to 
až do r. 1918, kdy jej přebírá stát. Roku 1936 
bylo v Čejkovicích založeno místními rolníky 
vinařské družstvo, které si pronajalo Templář-
ské sklepy a začalo zde provozovat vinařskou 
činnost. Od r. 1952 – 1994 zde hospodařil státní 
statek. V rámci privatizace přebralo sklepní 
hospodářství obnovené vinařské družstvo, které 
svou činností navazuje na úspěšné hospodaření 
původního vinařského družstva. Společnost 
má v historických sklepech uloženo více než 
500 000 litrů vín v dubových a barikových su-
dech a rozsáhlý archiv lahvově zralých vín. Další 
kapacitu 6 000 000 litrů tvoří nerezové a ocelové 
tanky ve výrobních halách v obci Čejkovice. 
Vysoká kvalita konečného produktu je navíc 
znásobena zráním v dubových sudech a po 
stočení do lahví uložením ve starých chodbách 
templářského sklepení. Součástí prohlídky byla 
ochutnávka a možnost zakoupení vín. Kvalitní 
zpracování a uchování produktů v Templářských 
sklepích řadí obec Čejkovice k nejvýznamněj-
ším vinařským místům jižní Moravy. Součástí 
rozlehlého podzemního komplexu chodeb je 
stylová vinárna, ve které jsme zakončili naše 
dnešní putování. Kapacita vinného sklepa je 
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Dne 24.9.2009 se ve Slavnostním sále Stát-
ního zámku Rájec nad Svitavou uskutečnil 
zahajovací, ale především jubilejní a vzpomín-
kový večer. Kdysi před lety, v roce 1974, zde 
byla zahájena celá řada zámeckých koncertů. 
U kolébky koncertní činnosti v Rájci-Jestřebí 
tehdy stáli zakladatelé: Pan Josef Březina, pan 
J. Majer, paní A. Hrušková, pan M. Bezděk 
a PhDr. K. Achrer. V dalších letech koncerty 
organizovali také paní B. Procházková, pan S. 
Fránek a paní E. Křenková.

Pan starosta Ing. Pavel Perout poděkoval 
přítomným zakladatelům, pozval všechny na 
slavnostní koncert a popřál mnoho dalších 
úspěchů, nyní již následovníkům těch, kteří 
se zasloužili o kulturní rozvoj města v oblasti 
klasické hudby.

Jsme vděčni za skutečnost, že pořádání 
koncertů (nejen na zámku) se zachovalo v na-
šem městě dodnes a že hudbymilovných lidí stá-
le přibývá, jak nám dosvědčuje účast na nich.

Během let se na pódiích v Rájci-Jestřebí 
(Slavnostní sál zámku, obřadní síň města, kostel 

170 míst v boxech různých velikostí. 
Ve večerních hodinách jsme se za 
zpěvu lidových písniček vraceli do 
svých domovů.

Poděkování patří panu Hříbalovi 
a paní Vašíčkové za výběr a organi-
zaci obou zájezdů.

Účastníci zájezdů

ZAHÁJILI JSME NOVOU SEZONU KOMORNÍCH KONCERTŮ

Všech svatých) vystřídala řada renomovaných 
umělců a hudebních těles. Město Rájec-Jestřebí 
pořádalo ročně 6 i více koncertů. Před 15 lety zde 
byl navíc zahájen „Mezinárodní hudební festival 
13měst Concentus Moraviae“. V rámci festivalu 
se uskutečnily ročně dva další koncerty.

Je tedy za co děkovat. Malá skupinka nad-
šených lidí „odstartovala“ celou řadu hudebních 
programů pro občany města a jejich práce 
nebyla marná.

OHLASY

Olga Drápelová a J. Michalíková

Starosta Ing. Pavel Perout a J. Březina
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CESTOVALI JSME PO KOLUMBII

Ve středu 30.9.2009 v 17h se v K-áčku usku-
tečnila další cestopisná přednáška s názvem 
„Kolumbie krásná neznámá“. Jak jsme přišli 
zrovna na Kolumbii? Nedávno jsem se sezná-
mila se zajímavým a energií 
nabitým člověkem,  brněnským 
kytaristou Petrem Vítem, který 
je v Kolumbii jako doma. Slovo 
dalo slovo a výsledkem byl plán 
dvou pořadů pro naše město 
Rájec-Jestřebí. Pro začátek 
jsme se domluvili na přednáš-
ce o zemi, která je pro většinu 
z nás naprosto neznámou a po-
té na uskutečnění kytarového 
koncertu dne 13.11.2009, který 
bude doplněn fl amencovým tan-
cem jeho malé dcerky, což bude 
pro nás diváky také raritou.

Petr Vít 
studoval na vysoké škole hudební ve Vídni 
a v roce 1993 obdržel stipendium španělského 

Dcery pana J. Březiny – Olga Drápelová 
s manželem, Helena Kocůrková s manželem 
a Vít Spilka – předvedli bravurní koncert, který 
rozpoutal ve zcela nabitém sále veliké nadšení. 
Na závěr pozval pan Josef Březina všechny 
přítomné na houslový koncert s pěveckým vy-
stoupením paní K. Spilkové, který se uskuteční 
19. února 2010 v obřadní síni města.

Marie Horáčková

ministerstva zahraničních věcí. To mu umožnilo 
studovat fl amencovou kytaru a historii fl amenca 
v Andalusii. V letech 1998 –2001 působil jako pe-

dagog na Escuela de Bellas Ar-
tes v Cartagéně v Kolumbii a na 
brněnské konzervatoři. Oženil 
se s kolumbijskou dívkou a nyní 
spolu žijí v Brně. Každý rok jezdí 
na dovolenou do Kolumbie k ro-
dině jeho manželky a tak zemi 
dobře zná. Proto se povídání 
o zemi rozšířilo i na osobní zá-
žitky s Kolumbijci, jejich zvyky, 
slavnosti, bydlení, oblečení, stra-
vu a vůbec způsob jejich života. 
Je pro nás užitečné poznávat cizí 
země a lidi, kteří tam žijí, proto-
že můžeme porovnávat život lidí 

Záběr z přednášky Manželé Vítovi

Petr Vít – hudební 
zpestření přednášky

OHLASY

Manželé Kocůrkovi
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Moc pěkný večer uspořádali ve čtvrtek 
8.10.2009 v 18 hodin ve výstavní síni městské 
knihovny pedagogický sbor Gymnázia a SOŠ 
Rájec-Jestřebí v čele s ředitelem Ing. Stanislavem 
Laštůvkou, městská knihovna v Rájci-Jestřebí 
a autor fotografi í pan Václav Fránek.

Již samotný název výstavy –“Generační se-
tkávání“ nás přivádí k myšlence celého záměru:

Spolupráce mladé a starší generace
Tento nápad se v Rájci-Jestřebí neobjevuje 

poprvé. Již před několika lety jsme byli svědky 
výstavy fotografi í pana V. Fránka s názvem „Rá-
jecké reminiscence“. Tehdy, stejně jako dnes, byly 
fotografi e doprovázeny texty, básněmi studentů 
rájeckého gymnázia.

A jak vše vzniká?
Jen autor fotografi e vidí v okýnku svého fo-

toaparátu ten pravý výjev, který ho v tu chvíli tak 
zaujme, že stiskne spoušť. Jen on ví, co jej v tu 
chvíli napadlo a co pro něj bude snímek znamenat, 
jak se bude obraz jmenovat. To je jeden název 
snímku, nyní ještě skrytý, protože nad ním autor 
přemýšlí. Druhý název snímku proběhne hlavou 
studenta a zároveň básníka, který vidí fotografi i 
a hledá ta správná slova k vyjádření svého nápa-
du, veršovaného popisu snímku. Zde nějak začíná 
hranice generačního setkání.

OHLASY

v Evropě a jinde. Většina z nás pravděpodobně 
tyto země nikdy osobně nenavštíví. Proto je nám 
ctí zde přivítat každého cestovatele, který je ocho-
ten podělit se s námi o své osobní zážitky.

Těšíme se na další cestopisné přednášky 
jiných lidí a věříme, že vám tato poznání při-
cházejí vhod.

Společně vás všechny zveme na za-
jímavý a ojedinělý kytarový koncert dne 
13.11.2009 v 19,30 do K-áčka. V progra-
mu koncertu vystoupí dcerka manželů 
Vítových, která studuje flamenco ve Špa-
nělsku.

Marie Horáčková

SPOLUPRÁCE VÍCE GENERACÍ POKRAČUJE

Oba názvy snímku potom vystupují naráz 
a promlouvají k diváku, který stojí před výstavním 
panelem a srovnává snímek s popisem a zároveň 
se svým vlastním pohledem.

Nesmírná práce na přípravách, mnohdy 
nedoceněná

Profesorky paní Iva Tomková a paní Markéta 
Machová nejdříve vybírají ze spousty fotografi í ty 
pravé snímky, potom připojí hotové texty básní, 
připravují a sestavují materiály výstavy a vše při-
pevňují na výstavní panely. Nakonec uspořádají 
vše tak, aby celá výstava lahodila oku i duši diváka. 
A v neposlední řadě také žaludku, neboť pro ná-
vštěvníky nachystaly i něco dobrého na jazyk.

Na vše dohlížel ředitel gymnázia Ing. Stanislav 
Laštůvka.

Ale především nesmíme zapomenout na 
tvůrčí práci samotného autora, kterému děkujeme 
za jeho práci a trpělivost.

Odměna
Zcela obsazený sál při vernisáži výstavy pana 

Václava Fránka svědčil o velkém zájmu spoluob-
čanů o práci autora. Přívětivá atmosféra napoví-
dala předcházejícím dobrým přátelským vztahům. 
Vernisáže se zúčastnili také bývalí spolupracovníci 
pana Fránka, jeho kolegové z někdejšího praco-
viště v Blansku.

Dne 16.10.2009 se v obřadní síni města 
sešli milovníci klasické hudby k poslechu kon-
certu „Romantického dua“. Na historické kytary 
hráli pan Karel Fleischlinger a pan Jan Tuláček. 
Umělci, kteří na našem pódiu nestáli poprvé. 
O jejich koncerty je tak velký zájem, že jsme 
se rozhodli dopřát našim posluchačům opět 
nevšední zážitek z uměleckého kytarového 
přednesu, který nás uchvátil i nyní.

Marie Horáčková

HRÁLO SE NA DOBOVÉ NÁSTROJE

Marie Horáčková

Karel Fleischlinger a Jan Tuláček
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V pondělí 19.10.2009 byl provoz K-áčka 
v dopoledních i odpoledních hodinách zcela 
naplněn. Scházeli se zde postupně žáci MŠ 

a ZŠ Rájec-Jestřebí a studenti rájeckého gym-
názia se svými učitelkami češtiny, aby společně 
pobesedovali s pražskou spisovatelkou Petrou 
Braunovou, která je zároveň redaktorkou po-
pulárně naučného magazínu 40+Moje gene-
race. Paní Braunová napsala během let celou 
řadu knížek, určených především dětským 
čtenářům, postupně však její tvorba přechází 
na psaní knih pro dospělé. Paní Braunová je 
nejen výbornou vypravěčkou, ale také dovede 

ŽÁCI BESEDOVALI SE SPISOVATELKOU

nadchnout duši malého čtenáře. Děti s sebou 
přinášely její knihy k podpisu a se zájmem 
vyslechly autorské čtení i příběhy, které spiso-
vatelka během psaní prožívala. Některé děti 
si chtěly nihy ihned zakoupit, ale nakonec se 
domluvila společná velká objednávka knih, 
kterou vystaví škola. Tak děti mohou získat 
slevu. Překvapilo nás, že některé tituly jsou 
již na našem trhu vyprodány a pokud budeme 
chtít dětem knihy koupit, budeme muset zate-
lefonovat do vydavatelství Albatros a požádat 
o jejich dotisk. Besedy se tedy neminuly cíle 
a povzbudily žáky k práci.

• Kvalitní obkladačské práce 
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02, 
 Hradisko 105
 Tel./fax: 516 432 707 – mob. 605 086 952

Deutsch Studio, Vlasta Štěpánová
pořádá již tradičně kurzy němčiny
pro začátečníky, mírně pokročilé a 

německou konverzaci.

Kurzy jsou v Černé Hoře 
nebo Boskovicích.

V Černé Hoře jsou každé pondělí 
odpoledne a večer.

Informace a přihlášky na 
telefon 603 94 56 73, 

e-mail: vstepanova@iol. cz  
nebo osobně na OU Černá Hora, 
vždy v pondělí od 15 do 18 hodin.

V případě většího zájmu 5 a více osob,
možnost výuky i v Rájci-Jestřebí.

Jazyková škola Deutsch Studio – pořádá 
v sobotu 28.11.2009 autobusový zájezd do 
adventní Vídně, s návštěvou vánočních  trhů 
a kulturních památek.
Odjezd a příjezd je z Černé Hory, ceny stu-
dentské.
Zbývá několik volných míst – můžete se nezá-
vazně  přihlásit na telefon 603 94 56 73.

INZERCE

Marie Horáčková

Petra Braunová se studenty GOS
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Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje sociální 
služby pro občany z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně potřebným, azylové uby-
tování i pracovní příležitost. Více na www.diakoniebroumov.org

VYHLAŠUJE

H U M A N I T Á R N Í  S B Í R K U
• Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/
• Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,
• Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
• Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené
• Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek
• Obuv – veškerou nepoškozenou

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
• ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických důvodů
• nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
• znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:
dne: 23. – 27. 11. 2009           čas: po, čt 9 – 18 h; út, st 9 – 15 h, pá 9 – 13 h

místo: Informační centrum města Rájec-Jestřebí, Komenského 620

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem
Děkujeme za Vaši pomoc
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U S N E S E N Í 

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 7. 9. 2009

Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí stanovisko Osadní-
ho výboru Karolín k  žádosti pana Žédka o prodej 
(pronájem) pozemku parc. č. 252/4 v  k. ú. Karolín. 
Rada města nedoporučuje prodej části pozemku 
parc. č. 252/4 v k. ú. Karolín.

Usnesení č. 2
Rada města. bere na vědomí Přehled plně-
ní příjmů a čerpání výdajů města k 31.7.2009 
a 31.8.2009.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost Ing. Fojta, vlast-
níka nemovitosti č. 34 na Náměstí Míru v Ráj-
ci-Jestřebí o vybudování protihlukové stěny po 
provedené demolici sousedního domu čp. 36. 
Rada města bere na vědomí, že žadatel byl 
vyzván k doložení kvantifi kace negativních vlivů 
po demolici. Rada města dále projednala žádost 
Ing. Fojta o prodej pozemku parc. č. 270 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou. Rada města nedoporučuje 
prodej tohoto pozemku, neboť ještě není rozhod-
nuto o jeho využití.

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádost paní Bartošové 
o ukončení nájmu obecního bytu. Rada města 
souhlasí s ukončením nájmu bytu č. 38 na Ko-
menského ul. 506 k datu 30.9.2009.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 8 na ul. Jurkova 643 v Rájci-Jestřebí se 
zájemci v tomto pořadí:
1. pan Hradský
2. manželé Mikuláškovi.

Usnesení č. 6
Rada města projednala Zřizovací listinu Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko zpracované v souladu se záko-
nem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, v platném znění. Rada města 
doporučuje zastupitelstvu města vydat tuto zřizo-
vací listinu příspěvkové organizace.

Usnesení č.7
Rada města schválila Dodatek č. 1 ke směr-
nici Kontrolní systém města Rájec-Jestřebí 
z 24.6.2002.

Usnesení č. 8
Rada města projednala stanovisko rodiny Sal-
movy ve věci případné demolice domu čp. 46 na 
Komenského ulici v Rájci-Jestřebí. Rada města se 
obrací na restituenty se žádostí o souhlasné sta-
novisko k záměru města provést demolici tohoto 
objektu, který není možno přestavět.

Usnesení č. 9
Rada města projednala návrh Gymnázia a Střed-
ní odborné školy Rájec-Jestřebí, o. p. s. na zapo-
jení do projektu Comenius REGIO. Rada města 
doporučuje zastupitelstvu města, aby se město 
Rájec-Jestřebí do tohoto projektu zapojilo a spo-
lečně s Gymnáziem a Střední odbornou školou 
Rájec-Jestřebí, o. p. s. podalo žádost o grant.

Usnesení č.10
Rada města projednala žádost Sportovního klubu 
Bahna Spešov a obce Spešov o souhlas s vede-
ním části naučné stezky po pozemcích města 
Rájec-Jestřebí. Rada města souhlasí s využitím 
části pozemků města parc. č. 1052/1 a 994/143 
v k. ú. Jestřebí pro vedení pěší naučné stezky 
a s vedením této stezky po místních komunikacích 
na vlakové a autobusové nádraží v Rájci-Jestřebí. 
Současná polní cesta však bude nadále sloužit 
jako přístupová komunikace pro zemědělskou 
techniku do těchto lokalit.

Usnesení č.11
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit upravenou verzi Smlouvy o účasti na 
PROGRAMU 129 120 mezi Českou republikou 
– Ministerstvem zemědělství, Povodí Moravy, 
s. p. a městem Rájec-Jestřebí.

Usnesení č.12a
Rada města rozhodla poskytnout politickým stra-
nám, politickým hnutím a koalicím kandidujícím 
ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
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České republiky pro volební relaci v městském 
rozhlase časový prostor v pondělí 5.10. od 16.00 
hodin a v úterý 6.10. od 15.00 hodin v rozsahu 
maximálně 5 minut pro každou relaci.

Usnesení č.12b
Rada města bere na vědomí oznámení Gymnázia 
a Střední odborné školy Rájec-Jestřebí, o. p. s. 

o konání sportovní akce – náborového závodu 
horských kol dne 18. 9. 2009 v Rájci-Jestřebí. Rada 
města souhlasí s užíváním místních komunikací 
(ul. Budovatelů a Šafranice) dne 18.9.2009 od 9.00 
do 12.00 hod. pro tento účel s tím, že žadatel zajistí 
pořadatelskou službu.

Ing. Pavel Perout v. r.  Mgr. Miroslava Vašíčková v. r.
 starosta  členka rady 

Usnesení č. 1
Rada města rozhodla provést v 39. týdnu pro-
hlídku objektu bowlingu pro zájemce o jeho 
provozování. 

Usnesení č. 2
Rada města provedla rozpočtové opatření 
č. 5/2009.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost Ministerstva ži-
votního prostředí o vyjádření k oznámení zámě-
ru „Rekonstrukce venkovního vedení 1x110 kV 
525 Boskovice – Blansko a souhlasí se zámě-
rem, neboť je v souladu s územně plánovací 
dokumentací města Rájec-Jestřebí. 

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádost JUDr.Kristiáno-
vé o prodej (pronájem) části pozemku parc. č. 
252/4 v k. ú. Karolín vč. vyjádření Osadního vý-
boru Karolín. Rada města nedoporučuje prodej 
pozemku parc. č. 252/4 v k. ú. Karolín. 

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost a.s. Telefónica 
O2 Czech Republic, Brno o povolení překopu 
místní komunikace na pozemku parc. č. 94 v k. 
ú. Rájec nad Svitavou. Rada města souhlasí 
s provedením překopu za podmínek:
a) celé vedení bude uloženo do chráničky mini-
málně do hloubky 1,2 m,
b)  Telefónica O2 dá souhlas (bez dodatečných a 
zvláštních podmínek) se záměrem města rozšířit 
a prodloužit místní komunikaci v ul. V Úvoze.

Usnesení č. 6
Rada města projednala žádost Osadního výbo-
ru Holešín a HSK Holešín o změnu v projektové 

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 21.9.2009

dokumentaci a o následnou realizaci rekonstruk-
ce sportovního areálu v Holešíně.
Rada města souhlasí s úpravou projektu na 
přelomu roku 2009/2010.

Usnesení č.7
Rada města souhlasí 
a)  s uzavřením Smlouvy mezi městem Rájec-

Jestřebí a Správou a údržbou silnic Jihomo-
ravského kraje o právu provést stavbu „II/377 
Okružní křižovatka Lenčov“ na pozemcích 
města parc. č. 1842/744, 745, 1878 a 1879/1 
v k. ú. Rájec nad Svitavou,

b) se stavbou silnice II/377 Rájec-Jestřebí, 
II. etapa na pozemku parc. č. 250/3 v k. ú. 
Karolín.

Usnesení č. 8
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 23 o velikosti 1+0 na ulici Jurkova 
643 v Rájci-Jestřebí se žadateli o byt v tomto 
pořadí:
1. Helena Mikulášková 
2. Jana Havlíková. 

Usnesení č. 9
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 38 o velikosti 2+1 na Komenského ul. 
506 v Rájci-Jestřebí s žadateli o byt v tomto 
pořadí:
1. Zuzana Briedová 
2. David Formánek 
3. Marcela Zimprichová 

Usnesení č.10
Rada města rozhodla zveřejnit nabídku volného 
bytu 3+1 o celkové ploše 184,1 m2 na ulici Oldři-
cha Blažka 181 v denním tisku a na webových 
stránkách města od 25.9.2009 pokud nebude 
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zájem o tento byt ze strany žadatelů o byt ve-
dených v evidenci města. 

Usnesení č.11
Rada města projednala Zápis z jednání staveb-
ní komise ze 17.8.2009. 

Usnesení č.12
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení práva odpovídajícího věcnému břeme-
nu s E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice, 
týkající se distribuční soustavy – stavby „JES-
TŘEBÍ – lokalita 28 RD“. 

Usnesení č.13
Rada města projednala program zasedání 
zastupitelstva města dne 30.9.2009.

Usnesení č. 14a
Rada města projednala náklady na provozo-
vání Sběrného střediska odpadů v letech 2007 
– 2009 a vzhledem k nárůstu těchto nákladů 
doporučuje zastupitelstvu města provedení 
kontroly provozních nákladů tohoto střediska 
v roce 2009 fi nančním výborem.

Usnesení č. 14b
Rada města projednala návrh upraveného Plá-
nu fi nancování obnovy vodovodů a kanalizací
a doporučuje zastupitelstvu města jeho schvá-
lení v předložené úpravě.

Usnesení č. 14c
Rada města souhlasí s výsledkem výběrové říze-

ní a potvrzuje cenovou nabídku fi rmy EUROVIA, 
s. r. o., Brno na opravu a vybudování nových částí 
chodníků na ul. 9. května v Jestřebí v souvislosti 
s kompletní rekonstrukcí silnice II/377.

Usnesení č. 14d
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vykoupit část pozemku parc. č. 238 o výměře 
cca 3 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou za cenu 
170 Kč/m2 s tím, že město Rájec-Jestřebí po-
nese náklady spojené s převodem a uhradí 
stavební náklady vyvolané úpravou chodníku.

Usnesení č. 14e
Rada města souhlasí s dočasným vynětím částí 
pozemků parc. č. 1781/38 a 1781/108 v k. ú. Rá-
jec nad Svitavou pro zřízení dočasné přístupové 
okružní komunikace do lokality Nad Skalou.

Usnesení č. 14f
Rada města uděluje souhlas pro rezervaci 
příkonu u společnosti E.ON pro společnost 
CZECH DEVELOPMENT AGENCY, s. r. o., 
Sebranice pro budoucí záměr fi rmy realizovat 
fotovoltaickou elektrárnu na katastrálním území 
města Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 14g
Rada města bere na vědomí zápis ze schů-
ze komise pro občanské záležitosti ze dne 
15.9.2009.

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

U S N E S E N Í

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 30.9.2009

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o plnění úkolů uložených zastupitelstvem města.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí Plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 31.8.2009 
(příloha č. 1a, 1b).

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města schválilo rozpočtová opat-
ření č .3/2009 – 5/2009 (příloha č. 2,3,4).

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města vydává Zřizovací listinu 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko (příloha č. 5).

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část 
pozemku parc. č. 294/1ostatní plocha o výměře 
cca 12 m2 (z celkové výměry 5815 m2) v  k. ú. 
Holešín J.a R.Součkovým za cenu 170,- Kč/m2 
a úhradu nákladů spojených s převodem. Kupní 
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smlouva bude podepsána po realizaci podmínek 
daných osadním výborem.

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat poze-
mek parc. č. 848/52 stavební místo o výměře 
o výměře 428 m2 v k. ú. Jestřebí J. Slaninovi 
a Š. Bušové za cenu 1.400 Kč/m2 s tím, že ná-
klady spojené s převodem ponesou obě smluvní 
strany rovným dílem. 

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat pozemek 
parc. č. 77 ostatní plocha o výměře 188 m2 
v k. ú. Jestřebí Aleně Spotzové za cenu 70 Kč/m2 
a úhradu nákladů spojených s převodem.

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat s. p. Lesy 
České republiky, se sídlem Přemyslova 1106, 
Hradec Králové pozemky parc. č. 250/7 o výmě-
ře 11 m2 a 250/8 o výměře 4 m2 oba zastavěná 
plocha a nádvoří v k. ú. Karolín za symbolickou 
cenu 1 Kč, neboť se jedná o převod pozemků 
s veřejně prospěšnou stavbou z územně samo-
správného celku do vlastnictví státu a práva hos-
podařit pro Lesy České republiky, s. p. Kupující 
uhradí náklady spojené s převodem. 

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města rozhodlo neprodat část 
pozemku parc. č. 252/4 v k. ú. Karolín. 

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města rozhodlo neprodat část po-
zemku parc. č. 239 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města rozhodlo uzavřít smlouvu 
o budoucí směnné smlouvě, jejímž předmětem 
bude budoucí směna pozemků města Rájec-
Jestřebí parc. č. 271 ostatní plocha o výměře 
246 m2 a pozemku parc. č. 270/2 zastavěná 
plocha o výměře 152 m2 a hospodářské budo-
vy na pozemku parc. č. 270/2 všechny v k. ú. 
Rájec nad Svitavou za část pozemku parc. 
č.  272 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
cca 10 m2 (přesná výměra na základě zaměření 
pozemku parc. č. 272 po přestavbě rodinného 
domu čp. 137) v k. ú. Rájec nad Svitavou ve 
spoluvlastnictví O. Zachovala a J. Zachovala. 
Smluvní strany uzavřou směnnou smlouvu do 

30.9.2010, náklady spojené s budoucí směnou 
ponesou smluvní strany rovným dílem, Otakar 
Zachoval a Jan Zachoval uhradí městu Rájec-
Jestřebí částku 20.000 Kč.

Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města rozhodlo nevyhovět žá-
dosti Ing. Fojta o prodej pozemku parc. č. 270 
zastavěná plocha a nádvoří v k. ú. Rájec nad 
Svitavou.

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města schvaluje upravenou verzi 
Smlouvy o účasti na PROGRAMU 129 120 mezi 
Českou Republikou – Ministerstvem zeměděl-
ství, Povodí Moravy, s. p. a městem Rájec-Jes-
třebí dle přílohy č. 6.

Usnesení č. 14
Zastupitelstvo města projednalo návrh resti-
tuentů na fi nanční náhradu za vyjmutí budovy 
čp. 46 na Komenského ulici v Rájci-Jestřebí 
z restitučního nároku a pověřuje radu města 
k dalšímu jednání s restituenty ve smyslu získání 
souhlasu s demolicí daného objektu.

Usnesení č. 15
Zastupitelstvo města bere na vědomí informa-
ce o záměru obce Spešov vybudovat naučnou 
stezku, která povede po části pozemků parc. 
č. 1052/1 a 994/13 v k. ú. Jestřebí a dále po 
místních komunikacích na vlakové a autobusové 
nádraží v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 16
Zastupitelstvo města souhlasí se zapojením 
města Rájec-Jestřebí do projektu Comenius 
REGIO spolu s Gymnáziem a Střední odbornou 
školou Rájec-Jestřebí, o. p. s.

Usnesení č. 17
Zastupitelstvo města ukládá fi nančnímu výboru 
provedení kontroly provozních nákladů Sběrné-
ho střediska odpadů v roce 2009.

Usnesení č. 18
Zastupitelstvo města schvaluje Plán fi nancová-
ní obnovy vodovodů a kanalizací v předložené 
úpravě (příloha č. 7).

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta
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